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Záborszky István dr. (zábori), h. ál­

lamtitkár. 1867 szept. 8-án született 
Budapesten. Középiskoláit elvégezve, 
Budapesten jogot hallgatott, majd 
megszerezte a jogi doktorátust. Tanul­
mányai befejezése után birói pályára 
lépett s mint törvényszéki jegyzőt osz­
tották be az igazságügyminiszteriumba 
szolgálattételre. Harmincöt esztendeje 
itt működik, mint a szervezési és épí­
tési ügyosztály főnöke. 1919-ben ne­
vezték ki h. államtitkárrá. Fiatal ko­
rában nagyobb tanulmányutakat tett 
külföldön. Munkássága elismeréséül 
megkapta a Lipót-rend lovagkeresztjét 
és a II. oszt. polgári hadiérdemke­
resztet. 

Zákány Gyula dr., volt nemzetgyű­
lési képviselő. 1889-ben született a so-
mogymegyei Zákányban. A teológiát 
Pécsett hallgatta, majd jog- és állam­
tudományi doktorátust szerzett a bu­
dapesti egyetemen. A háború alatt az 
1. honvédgyalogezred tábori lelkésze 
volt. A kommün alatt a június 24-iki 
ellenforradalomban, mint egyik meg­
szervezője és vezető résztvevője szere­
pelt. Az ellenforradalom nem sikerült, 
mire elmenekült üldözői elől s három 
hétig erdőkben bujkálva élt. Az első 
nemzetgyűlésen a tapolcai választóke­
rületet képviselte kereszténypárti pro­
grammal. 

Zakó Milán, volt országgyűlési kép­
viselő. 1860 jul. 29-én született Bács-
szenttamáson. Tanulmányait Zombor-
ban és Budapesten végezte. 1880-ban 
Bácsbodrogmegye tiszteletbeli aljegy­
zőjévé nevezték ki. 1890-től 1892-ig 
zsablyai főszolgabíró volt. Közben kar­
lócai szerb kongresszusi képviselő volt, 
mely alkalommal a pátriarchaválasz-
tásban résztvett. 1892-ben és 1896-ban 
'szabadelvüpárti programmal egyhan­
gúlag megválasztották képviselővé. Az 
1896,-i, 1901.-Í ciklus folyamán Pan-
csova és Versec városok főispánjává 
nevezték ki. Ez állásától való fölmen­
tésekor a Lipót-rend lovagkeresztjét 
kapta. Az 1910-i általános választá­

sokon a nemzeti munkapárt programm-
jával újra képviselő lett. 

Zalán Gyula, volt országgyűlési kép­
viselő. 1877 dec. 2-án született Alsó-
domborun (Muraköz). A budapesti ke­
reskedelmi akadémiát elvégezve, a 8. 
huszárezred kötelékében szolgált mint 
egyéves önkéntes. 1896-ban a budapesti 
egyetem hallgatója volt, ahol alapvizs­
gáit tette le, majd Kolozsvárott a jog-
és államtudományi doktorátust sze­
rezte meg. Zalamegye törvényhatósági 
bizottságának tagja volt és elnöke szá­
mos határszéli kulturális egyesületnek. 

Zambra Alajos dr., egyetemi tanár. 
1886 febr. 7-én született Fiúméban. A 
budapesti, bécsi, római és bolognai 
egyetemeken végzett bölcsészeti és jogi 

tanulmányokat. Buda­
pesten avatták jogi 
doktorrá. 1906-ban Mi­
lánóban a nemzetközi 
kiállítás magyar kor­

mánybiztosságához 
I v o l t beosztva, majd az 

iparművészeti múze­
umhoz nevezték ki. 
1920-ban a budapesti 

egyetemen az olasz nyelv és irodalom 
tanára lett. Részt vett a Korvin Má­
tyás magyar-olasz egyesület alapítá­
sában; az egyesület titkára és olasz 
nyelvű folyóiratának szerkesztője. 
Nagy munkásságot fejt ki irodalmi té­
ren és számos tanulmánya jelent meg, 
amelyek főként az olasz-magyar vo­
natkozású kérdésekkel foglalkoznak. 
De nagy sikereket aratott műfordítá­
saival is, amelyeket a Modern könyv­
tár és a Klasszikus könyvtár adott ki. 

Zathureczky István, volt ország­
gyűlési képviselő. 1860-ban született a 
biharmegyei Céckén s itt gazdálko­
dott birtokán. Az élesdi kerületben 
Farkasházy Zsigmond Justh-párti volt 
képviselővel szemben választották meg, 
1910-ben nemzeti munkapárti pro­
grammal. 

Zboray Miklós dr. (zborai), volt or­
szággyűlési képviselő. 1866 aug. 30-án 
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született Gyulafehérváron. Budapes­
ten és Kolozsvárott végezte jogi ta­

nulmányait s itt is 
avatták doktorrá. Éve-

! ken át Polonyi Géza 
dr. ügyvédi irodájának 
vezetője volt, majd 
Olasz-, Francia- és 
Németországban tett 

I tanulmányutat. 1895 

óta budapesti ügyvéd, 
1901-ben lett első-

izben tagja az országgyűlésnek, mikor 
a marcali kerület néppárti program­
mal képviselőjévé választotta. Az ösz-
szeomlásig képviselte a Házban kerü­
letét. A parlamentben többször inté­
zett éles támadást a kormányok, külö­
nösen a Tisza-kormány ellen. Az 
1905—6-i országgyűlésen a Ház egyik 
jegyzője volt. A kommün alatt letar­
tóztatták s egyideig az ügyészség, 
majd a gyűjtőfogház foglya volt. 1919 
máj. 24-én szabadlábra helyezték ugyan, 
de a diktatúra bukásáig naponta két­
szer jelentkeznie kellett. A katolikus 
népszövetség alapitója és volt igazga­
tója. Számos társadalmi és tudományos 
egyesület vezetőségében foglal helyet. 
Mint védőügyvéd kiváló névre tett 
szert. Jelenleg politikával nem foglal­
kozik, kizárólag az ügyvédségnek él. 

Zelenka-Zelensky Róbert gróf, a 
felsőház tagja. 1850-ben született Uj-
aradon. Tanulmányait Firenzében, Pa­
risban, Hohenheimben és Budapesten 

végezte. Anyanyelvén 
| kivül angol, francia és 
1 német nyelven beszél 

tökéletesen s utazásai 
során bejárta egész 
Európát s Észak-Af­
rikát. A nemzetközi 
mezőgazdasági institu-
tum alapításánál Ró­
mában ő képviselte 

Magyarországot. 1899-ban kapta a ma­
gyar grófságot, 1903 októberében v. 
b. t. t. lett. Mint nemzetipárti képviselő 
1881-ben a lippai kerületet, 1884-ben 
a szentannai, 1892-ben pedig az ujaradi 
kerületet képviselte. 1901-ben a vilá­
gosi, 1905-ben pedig a lippai kerület 
választotta meg kormánypárti pro­
grammal. Az 1905. elején beállott vál-

ság idején a király a helyzetről való 
véleményét kikérte. Publicisztikai te­
vékenységet is folytatott. Számos röp­
iratot irt pénzügyi, tőzsdei, vámügyi, 
közgazdasági és szociális kérdésekről 
s számos cikke jelent meg a Budapesti 
Hírlapban, a Nemzeti Újságban, a Köz­
telekben és más lapokban, valamint 
folyóiratokban. Főleg közgazdasági 
kérdésekkel foglalkozott, konzervatív 
szellemben. Tagja volt a főrendiház­
nak. Elnöke a Gazdák Biztosító Szövet­
kezetének s még számos gazdasági 
egyesületben visel tisztséget. A felső­
házba az örökös jogú főrendi családok 
küldöttek be. 

Zelenyák János, volt országgyűlési 
képviselő. 1860-ban született Szepes-
almáson. Középiskolai tanulmányait 
Lőcsén és Egerben végezte. A teológiát 
mint a Pázmáneum növendéke a bécsi 
egyetemen fejezte be, ahol a teológiai tu­
dományok tudorává avatták fel. Mint 
káplán Szepeshelyen működött. 1887-
ben bölcseleti, majd teológiai tanárnak 
nevezték ki a szepeshelyi papnevelő­
intézetnél. Mint tanár megalapította a 
Szepesi Közlöny cimü heti társadalmi 
lapot, hogy a megyében megjelenő két 
németnyelvű lapot ellensúlyozza. 1895-
ben a lőcsei kerületben néppárti pro­
grammal választották meg. Ö volt az 
első néppárti képviselő. 1897-ben bes-
sei, 1903-ban lekéri plébános lett. Iro­
dalmi müvei: A szociális kérdés haj­
dan és most; Az ókor lángelméje; A 
gyógynövények hatása és használata; 
A véredényelmeszesedés stb. 1910-ben 
az újbányái kerületben választották 
meg néppárti programmal képviselővé. 

Zeöke Antal dr., országgyűlési kép­
viselő. 1884-ben született Csíkszere­
dán. Középiskoláit Csíkszeredán vé­
gezte, majd pedig államtudományi dok­
torátust szerzett. Letette az állam­
számviteli vizsgát is. Előbb a Posta­
takarékpénztár budapesti központjá­
nak tisztviselője volt, azután a föld-
mivelésügyi minisztériumba nevezték 
ki fogalmazónak. Amikor nagyatádi 
Szabó István 1918 őszén miniszter lett, 
őt vette maga mellé titkárnak s ezidő-
től fogva titkára is maradt nagyatádi 
Szabó Istvánnak addig, mig képviselő­
nek meg nem választották. Az Orszá-
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gos Állatvédő Egyesület főfelügyelője 
és éveken át szerkesztette az egyesület 
évkönyvét. A főváros törvényhatósági 
bizottságának egyedüli kisgazdapárti 
tagja volt. Mindkét nemzetgyűlésnek 
tagja volt és a kisgazdák érdekében 
több beszédet mondott. Az Eskütt-féle 
kiviteli visszaélések kapcsán bűnvádi 
eljárás indult meg ellene, a nemzet­
gyűlés mentelmi jogát fel is függesz­
tette, azonban az ügyészség a vizsgá­
lat során megszüntette ellene az eljá­
rást és rehabilitálta. 1926-ban is Gyo-
mán, régi kerületében választották 
meg egységespárti programmal. 

Zerkovitz Emil, nyűg. min. tan., volt 
kormánybiztos. 1870 okt. 15-én szüle­
tett Szegeden. Tanulmányait elvégez­
ve, a kereskedelemügyi minisztérium 

szolgálatába lépett. 
Hat évet töltött Ame­
rikában, mint kiván­
dorlási felügyelő a ma­
gyar kereskedelmi kor­
mány megbízásából. 
1918 novemberben a 
Károlyi-kormány hajó­
zási kormánybiztossá, 
majd miniszteri taná­

csossá nevezte ki. Közgazdasági szak­
irodalmi munkásságát fővárosi lapok­
nál már fiatal korában megkezdte s 
több éven át volt a Magyarország, majd 
a Magyar Hírlap belső munkatársa. 
Önállóan megjelent müvei: Amerikai 
kereskedők; A konzul a külkereskede­
lemben. Meghalt Newyorkban, 1923 
márc. 1-én. 

Zeyk Dániel, volt főrendiházi tag. 
1851 dec. 20-án született Kolozsvárott. 
1875-ben, vizsgái letétele után, tompa­
házi birtokára költözött s élénken 
részt vett az Alsófehérmegyében akkor 
folyt heves pártküzdelmekben. A me­
gye közéletében kifejtett tevékenysé­
géért a törvényhatóság valamennyi bi­
zottságába beválasztották. Az alvinci 
kerületet négy cikluson keresztül kép­
viselte a Házban, mint a szabadelvű-
párt hive. A közéletben szerzett érde­
mei elismeréséül a király 1903-ban a 
főrendiház élethossziglan való tagjává 
nevezte ki. 

Zeyk Károly, volt országgyűlési kép­
viselő. 1848 aug. 31-én született Nagy-

enyeden. Az elemi iskolát és a gimná­
ziumot szülővárosában, a jogot a bu­
dapesti egyetemen végezte. Tanulmá­
nyai befejeztével állami szolgálatba 
lépett, majd visszavonult erdélyrészi 
birtokaira s gazdasággal foglalkozott. 
Néhai Tisza László leányát vette fele­
ségül. Képviselővé elsőizben 1885-ben 
választotta meg a kolozsi kerület sza-
badelvüpárti programmal ; az 1887-i 
általános választások alkalmával újra 
megválasztották, 1910-ben a Kossuth-
párti jelölttel szemben régi kerülete 
mandátumát megint elnyerte, nemzeti 
munkapárti programm alapján. 

Zichy Ágost gróf (zichi és vásonkeöi), 
volt főrendiházi tag. 1852 jun. 14-én 
született Penzingben. Zichy Ferenc 
tárnokmester fia. A jogot Bécsben és 
Budapesten végezte. 1875-ben József 
testvérével nagy utat tett Kelet-Ázsiá­
ban, honnan Szibérián át utazott vissza. 
Útjáról a Földrajzi Társaságban több 
előadást tartott. 1878-ban Észak-Ame­
rikába utazott. 1879-ben képviselővé 
választották, 1883—1892-ig fiumei kor­
mányzó volt. 1911-ben főudvarnaggyá 
nevezték ki. Az Akadémia levelező tag­
jának választotta meg. 1918-ban le­
mondott főudvarnagyi méltóságáról. 
Önálló müvei: A Boro-Budor Japán­
ban (Budapest, 1877) s Dominion of 
Canada (1879). 

Zichy Aladár gróf, a felsőház tagja. 
Néhai Zichy Nándor grófnak, a kon-
zervatizmus nagy apostolának, a nép­
párt megalapítójának a fia. 1864 szept. 

4-én született Nagy­
lángon. Iskolai tanul­
mányait Budapesten, 
Strassburgban, Inns-

t
bruckban és Halléban 
végezte. Bejárta több 
izben Európát. 1893-

-Jk ban lett a főrendiház 
^ d tagja s annak két izben 

jegyzője is volt. 1893 
óta cs. és kir. kamarás. Nagykanizsa vá­
lasztotta meg 1896-ban néppárti pro­
grammal első izben képviselőnek és 1903 
óta elnöke is volt az országgyűlési nép­
pártnak, egészen a forradalmi összeom­
lásig. A képviselőházban nagy feltűnést 
keltett első beszédeivel, amelyekben az 
egyházpolitikai törvények revízióját, ka-
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tolikus szellemet követelt, de ugyanakkor 
a nemzeti követelmények teljesítését is. 
Tagja lett az ellenzék (1905-ben) vezérlő­
bizottságának és egyik vezére volt a nem­
zeti ellenállásnak. I. Ferenc József több 
izben fogadta kihallgatáson és a koalí­
ciós kabinetben 1906 áprilisától a Felség 
személye körüli miniszteri tárcát látta el. 
1907-ben lett valóságos belső titkos taná­
csos. A Wekerle-kabinet lemondásakor le­
mondott s 1910-ben kisebbségben maradt 
régi kerületében, a nagykanizsaiban, el­
lenben nem sokkal ezután megválasztotta 
ugyancsak néppárti programmal a bo-
dajki kerület. A nemzeti munkapárt el­
len végigharcolta az egész 1910—1918-i 
ciklust. 1917-ben az Esterházy-, majd az 
utána következő Wekerle-kabinetben újra 
a király személye körüli miniszter lett. 
Az utóbbiban horvát-szlavon-dalmát mi­
niszter is volt egy ideig. A kommunizmus 
alatt élénk részt vett a szegedi ellenfor­
radalmi mozgalmakban, azután azonban 
visszavonult az aktiv politikai élettől. 

Zichy Antal gróf (zichi és vásonkeöi), 
volt főrendiházi tag. 1859 ápr. 15-én 
született Tanulmányait Budapesten és 
Bécsben végezte. Pozsonymegyei cifferi 
birtokán gazdálkodott. Meghalt 1921 
márc. 24-én. 

Zichy Ernő gróf (zichi és vásonkeöi), 
volt főrendiházi tag. 1846 nov. 12-én 
született; bátyja Zichy Géza grófnak, 
az ismert zeneszerzőnek. Cs. és kir. ka­
marás. A komárommegyei ácsi birto­
kán gazdálkodott. Veje Courcy-Mac 
Gerald, a walesi herceg ezredének ka­
pitánya volt, aki 1902-ben Délafriká­
ban a burok elleni háborúban elesett. 

Zichy Géza gróf id. (zichi és váson­
keöi), volt főrendiházi tag. 1849 jul. 
23-án született Sztárán, Zemplénme­
gyében, a vedrődi ágazatból. Atyja, 
néhai Lipót gróf, a szabadságharcban, 
mint a Vilmos-huszárok vitéz alezre­
dese küzdött a magyar ügyért. Tanul­
mányait Nagyszombatban és Pozsony­
ban végezte. Mint szenvedélyes va­
dászt, 1863 szept. 24-én, az a szeren­
csétlenség érte Seregélyesen, hogy 
rosszul sülvén el fegyvere, a golyó ke­
resztül fúródott jobb karján, melyet 
le kellett vágni. Félkezüsége mellett is 
bámulatos kitartással képezte ki ma­
gát a zongorajátékban, melyben vi­

lághírű virtuóz lett; mesterei Mayr-
berger, Volkmann és Liszt voltak. Ta­
nulmányai befejeztével a közoktatás­
ügyi minisztérium elnöki osztályában 
dolgozott; emellett szépirodalommal 
kezdett foglalkozni. 1872-ben került 
színre Phrenolog cimü vígjátéka a 
Nemzeti Színházban ; ezt követte az 
Álom regénye cimü regény és 1875-ben 
A boldogság útja, költői elbeszélés, 
majd A szerelem harca, szinmü, me­
lyet a Nemzeti Színházban szintén elő­
adtak. 1876-ban a Kisfaludy Társaság 
tagja lett s részint e társaság, részint 
a Petőfi Társaság, — melynek szintén 
tagja volt — ülésein számos költemé­
nyét adták elő ; emellett szépirodalmi 
lapok is nagyszámban közölték balla­
dáit, lirai költeményeit, költői beszé-
lyeit, melyek közül a Leányvári bo­
szorkány cimüt Zichy Mihály illusz­
trálta. A Tiz parancsolat cimü vígjá­
tékát 1898-ban adták elő nagy sikerrel 
Pozsonyban. Egy kötet költeménye a 
Petőfi Társaság kiadásában jelent meg 
s Ujabb költeményeit az Atheneum 
adta ki 1892-ben. Művészi diadalutját 
mint zongoravirtuóz Pozsonyban 1866 
márc. 26-án kezdte meg. Körutazásai 
Skandináv-, Orosz-, Német-, Francia-, 
Belga-, Olaszországban, Ausztriában 
és Romániában százezrekre rugó jöve­
delmet eredményeztek a humanizmus 
és kultúra minden elképzelhető intéz­
ménye javára. Volkmann Róbertnek 
díszes síremléket állíttatott. Mint ze­
neszerző nemcsak hazájában, de kül­
földön is ismeretes. Nevezetesebb mü­
vei : Ave Mária ; Dolores-oratorium ; 
Egy vár története ; Serenade ; Petőfi 
szelleme; A haza; A zene; A tündérek 
tava; Zách Klára; Liszt induló; Ver­
bunkos ; Etudes ; Beethoven-, Mozart-, 
Chopin-, Mendelsohn-, Liszt-átiratok 
balkézre; Chaconne Bachtól; Polo­
naise Chopin Α-dur; Nagy Tannhäu-
ser-phantasia; Sonata balkézre; Di­
vertimento-Serenade ; Magyar rapszó­
diák; Magyar ábránd; Rákóczi-induló 
fantázia; Don Juan fantázia; Zongora­
verseny balkézre, zenekarral. 1892-ben 
Erkel Sándorral együtt irt Hazánk 
cimü ünnepi színjátékát adták elő az 
Operaházban. 1896-ban mutatták be 
Alár cimü operáját, 1904-ben Gemma 
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cimü tánckölteményét, 1905-ben a 
Nemo, 1909-ben pedig a Rákóczi Fe­
renc cimü operáját mutatta be a buda­
pesti operaház. 1876 óta a Nemzeti Ze­
nede elnöke, 1882-ben kamarás, 1884-
ben a Lipót-rend lovagkeresztese lett, 
azonfelül számos külföldi rendjel tu­
lajdonosa. 1891 febr. 1-én a m. kir. 
Operaház intendánsa lett, de 1894-ben 
nejének, Karátsonyi Melanie grófnő­
nek, elhalálozása folytán, lemondott 
intendánsi állásáról, miután a belső 
titkos tanácsosi cimet elnyerte volt. 
1918-ig volt a Zenede elnöke, 1911-ben 
az Akadémia, 1915-ben a Petőfi Tár­
saság választotta tiszteletbeli tagjává, 
1916-ban pedig a Pro litteris et arti-
bust kapta. A Rákóczi-trilógia harma­
dik részét, Rodostót, 1912-ben irta. 
Emlékeim cimen adta ki 1912—13-ban 
emlékiratait, amelyek német nyelven 
is megjelentek. A világháború rokkant­
jainak útmutatásul irta 1915-ben A 
félkezü ember könyve cimü müvét. 
Meghalt Budapesten, 1924 jan. 14-én. 

Zichy Géza Lipót gróf dr. (zichi és 
vásonkeöi), a felsőház tagja. 1882-ben 
született Budapesten. Fia Zichy Géza 
grófnak, az Operaház egykori intendán­
sának. A középiskola elvégzése után, a 
budapesti egyetemet hallgatta s itt sze­
rezte meg a jogtudori diplomát. Közgaz­
dasági téren munkálkodik, de emellett 
nagy pártolója a zene- és képzőművé­
szetnek, melyek iránti szeretetét atyjá­
tól örökölte. Élénk tevékenységet fejt ki 
a magyar közgazdasági életben, számos 
ipari és kereskedelmi vállalat igazga­
tóságában foglal helyet. A politikában 
aktiv szerepet mindeddig nem vállalt. 

Zichy Gyula gróf dr. (zichi és váson­
keöi), kalocsai-bácsi r. k. érsek, a fel­
sőház tagja. 1871 nov. 7-én született 
Nagylángon. Középiskolai tanulmá­

nyait Kalksburgban és 
Székesfehérvárott vé­
gezte, a teológiát az 
innsbrucki egyetemen. 
Budakeszin segédlel­
kész volt, majd Rómá­
ban a Gergely-akadé­
mián tudori oklevelet 
szerzett. XIII. Leó 
pápa, aki őt nagyon sze­

rette jóságáért és tehetségéért, szolgálat­

tevő kamarásként magához vette és e 
minőségben működött X. Pius mellett is, 
mig 1905-ben pécsi püspökké nem nevez­
ték ki. A pápa maga szentelte őt püs­
pökké a sixtusi kápolnában. Pécsi püs­
pöksége örökké emlékezetes marad, mert 
nagy alkotásokkal gazdagította a püs­
pökséget. 1923-ban lett a kalocsai érseki 
szék apostoli adminisztrátora, majd 
1924-ben iktatták az érseki székbe. 

Zichy István gróf (zichi és váson­
keöi), volt országgyűlési képviselő. 
1865 ápr. 8-án született a fejérmegyei 
Újfalun. Középiskoláinak elvégzése 
után jogot hallgatott s hosszabb kül­
földi utat tett. Hazatérve, 1895-ben, 
feleségül vette Péchy Margit grófnőt 
és azóta mezőkövesdi és zichyujfalusi 
birtokain gazdálkodott. Az 1910-i álta­
lános választások alkalmával nemzeti 
munkapárti programmal a mezőkövesdi 
kerület választotta meg képviselőjévé. 

Zichy János gróf dr. (zichi és váson­
keöi), országgyűlési képviselő. 1868 
máj. 30-án született Nagylángon. Kö­
zépiskolai tanulmányait a jezsuiták 

kalksburgi intézetében 
kezdte s a székesfehér­
vári cisztercita főgim­
náziumban fejezte be. 
Egyetemi tanulmányait 
Berlinben és Budapes­
ten végezte. Jogot hall­
gatott s 1892-ben az 
államtudományok dok­
torává promoveálták. 

Egyetemi polgár korában ő alapította a 
Szent Imre-kört, melyből később a Szent 
Imre-internátus fejlődött. Ennek az in. 
tézménynek máig is elnöke. Tanulmányai 
befejeztével közigazgatási szolgálatba lé­
pett. 1894-ben tagja lett a főrendiháznak 
s ekkor megvált a közigazgatástól. 1896-
ban a zurányi kerület néppárti program­
mal képviselővé választotta. Az 1896— 
1906-iki országgyűlés feloszlása után 
Szabadbárándon lépett fel és 1901-től 
1910-ig ezt a kerületet képviselte az or­
szággyűlés képviselőházában. 1903-ig el­
nöke és vezérszónoka volt az országyü-
lési néppártnak. Ebben az évben lemon­
dott az elnökségről, mert a katonai lét­
számemelés körül kitört obstrukciót, 
amelyben pártja teljes erővel vett részt, 
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nem helyeselte s egy évvel utóbb, 1904 
őszén, kilépett a pártból is. A néppárt 
akkoriban, a Tisza István miniszterelnök 
által 1904 március 4-én előterjesztett ház-
szabályszigoritás ellen foglalt állást, ő 
azonban ezt maga is szükségesnek tar­
totta s pártja álláspontját nem tudta 
összeegyeztetni a magáéval. Ekkor pár­
tokon kivül maradt egész 1906 májusáig, 
amikor az alkotmánypárthoz csatlakozott. 
Belépő nyilatkozatában azt a fontos ki­
jelentést tette, hogy az egyházpolitikai 
törvények revíziójának kérdése — a nép­
párt programmjának ez volt a gerince.— 
elvesztette az aktualitását s ezzel a nép­
párthoz való viszonya végképen megsza­
kadt. Az alkotmánypárt feloszlása után 
a nemzeti munkapárthoz csatlakozott s 
1910 márc. l--én Khuen-Héderváry Ká­
roly gróf kormányában, Ferenc Ferdi­
nánd trónörökös egyenes kívánságára 
kultuszminiszterré neveztetett ki. Tárcá­
járól 1912 végén, a Dési—Lukács perben 
tett tanúvallomása miatt, mely pártjában 
s a minisztertanácsban is nagy feltűnést 
keltett, mondott le. Az 1910-iki választá­
sókon négy helyen is fellépett. Szabadbá-
rándon, Egerben és Pécsett választották 
meg s ő az egri mandátumot tartotta 
meg. A kultusztárcáról való lemondása 
után is tagja maradt a munkapártnak, 
később azonban, már a háború alatt, egy 
Tisza Istvánnal támadt konfliktusa miatt 
kilépett onnan. A Wekerle-kabinetben is­
mét kultuszminiszter volt. Cs. és kir. ka­
marás s 1908 óta valóságos belső titkos 
tanácsos. Néhai Ferenc Ferdinánd trón­
örökösnek bizalmasai közé tartozott. A 
főherceghez való viszonya egy izben sú­
lyos konfliktushoz vezetett Széli Kálmán 
akkori miniszterelnök és a trónörökös 
között. A trónörökös ugyanis Pétervárra 
készült 1899-ben, a cári udvar látogatá­
sára s a magyar főurak közül Zichy Já­
nos grófot óhajtotta magával vinni. Széli 
Kálmán ezt rossz néven vette, mert Zichy 
János, mint a néppárt elnöke, exponált 
ellenzéki politikus volt s panaszt emelt a 
királynál, áki aztán rávette a trónörö­
köst eredeti terve elejtésére. A főherceg 
engedett és Festetics Tasziló gróf kísére­
tében ment el Pétervárra, de ettől kezdve 
legyőzhetetlen ellenszenvvel volt a ma­
gyar kormányzat iránt. Zichy János gróf 
egyébként később mint kultuszminiszter 

elvesztette a főherceg kegyeit, még pedig 
azért mert megszervezte s felállította a 
görög-katolikus magyar püspökséget. A 
kommün alatt Bécsben tartózkodott s 
részt vett a Bethlen István gróf vezetése 
alatt lefolyt ellenforradalmi mozgalmak­
ban. Az első nemzetgyűlés feloszlása 
után életre hívta a Nemzeti Összetartás 
Klubját, amelyben legitimista politikusok 
csoportosulnak. A második nemzetgyűlési 
választáson mint pártonkívüli győzött 
Lövőn. Később létrehozta a keresztény 
gazdasági pártot, majd ennek a keresz­
tény szociális párttal történt fúziója 
után a keresztény gazdasági és szociális 
pártot, melynek ő az elnöke. Parlamenti 
felszólalásainak mindig osztatlan vissz­
hangja volt. Igen nagy feltűnést keltett 
a frankvitában elhangzott beszéde, 
amelyben megvédte Bethlent, ellenben 
élesen kikelt a felelőtlenkedések s kalan­
dorok ellen. 1926-"ban, mint a győri laj-
stromos kerület listavezetője tartotta 
meg a mandátumát s a móriról, ahol szin­
tén megválasztották, lemondott. 

Zichy József gróf (ziehi és váson-
keöij, volt főrendiházi tag. 1841 nov. 
13-án született Pozsonyban. A bécsi 
egyetemen jogtudori oklevelet szerzett 
és 1862-ben a királyi táblához lépett 
be szolgálattételre. 1865-ben ország­
gyűlési képviselővé választották, 1867-
ben pedig miniszteri osztálytanácsos 
lett. 1870-ben már fiumei kormányzó, 
azután földmivelés-, ipar- és kereske­
delemügyi, majd közmunka- s közleke­
désügyi miniszter lett. 1876-ban és 
1877-ben nagy utazásokat tett Ázsiá­
ban és Amerikában. 1889-ben pozsonyi, 
később trencséni főispánná nevezték 
ki, ez állásától azonban megvált, mi­
dőn a kormány szabadelvű egyház­
politikai programmját hirdette. A Li­
pót- és vaskoronarend nagykeresz­
tese, belső titkos tanácsos volt. Meg­
halt Vedrődön, 1924 nov. 11-én. 

Zichy Nándor gróf (zichi és váson-
keöij, volt főrendiházi tag. 1861 ápr. 
18-án született Nagylángon ; Nándor 
gróf királyi tárnokmester elsőszülött 
fia. Cs. és kir. kamarás. Fejérmegyei, 
dunaadonyi birtokán gazdálkodott. 
Meghalt 1924 jan. 21-én. 

Zichy Ödön gróf (zichi és vásonkeöij, 
volt főrendiházi tag. 1874 szept. 23-án 
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született. Tanulmányait elvégezve, Bi­
har- és Fehérmegyében levő birtokain 
gazdálkodott. Cs. és kir. kamarás. 1907-
ben vette nőül Bethlen Gabriella gróf­
nő, csillagkeresztes hölgyet. 

Zichy Rafael gróf (zieht és váson-
keöi), volt főrendiházi tag. 1877 márc. 
12-én született Budapesten; néhai 
Zichy Jenő gróf fia. Cs. és kir. kama­
rás. 1901-ben feleségül vette Pallavi-
cini Edina őrgrófnő, csillagkeresztes 
hölgyet. A főrendiház jegyzője volt. 

Zichy Tivadar gróf (zichi és váson-
keöij, volt főrendiházi tag. 1847 jun. 
15-én született Pozsonyban ; néhai Fe­
renc gróf, királyi tárnokmester má­
sodszülött fia. Diplomáciai pályára lé­
pett; több évig Parisban, mint követ­
ségi tanácsos működött, majd a würt-
tenbergi, badeni, hesszeni és bajor ud­
varoknál, mint rendkívüli követ és 
meghatalmazott miniszter teljesített 
szolgálatot. 1905 jul. 1-én nyugalomba 
vonult. Belső titkos tanácsos. 1906-ban 
és 1908-ban a közös ügyek tárgyalására 
kiküldött magyar országos bizottság­
nak elnöke volt. Meghalt 1927 jul. 
11-én. 

Zichy-Meskó Jakab gróf, volt főren­
diházi tag. 1872 ápr. 2-án született Kas­
sán, Rezső gróf, főispán és Péchy 
Jaqueline grófnő fia. Szülővárosában 
járt gimnáziumba s ugyanott végezte 
gazdasági tanulmányait. Mint okleve­
les gazda vette át családi birtokai ke­
zelését. 1896—1901-ig a gönczi kerüle­
tet képviselte nemzetipárti program­
mal az országgyűlésen. 1898-ban kapta 
meg a kamarási cimet. 1902 febr. 4-én 
meghívót kapott a főrendiházba s 
azóta állandóan tagja volt 1918 őszig. 
A háború alatt, mint tartalékos had­
nagy teljesített harctéri szolgálatot. 
1903-ban kapott engedélyt a Zichy-
Meskó kettős családinév viselésére, 
mely a gróf Zichy Henrikné báró Meskó 
Irén-féle hitbizomány élvezeteivel kap­
csolatos. A forradalmak óta gazdálko­
dással foglalkozik. Az örökösjogu fő­
rendi családok választottjaként szere­
pel a felsőházi póttagok sorában. 

Zlinszky István (roglaticai és gyónt), 
országgyűlési képviselő. 1875-ben szü­
letett Nagykátán. Középiskolái elvég­
zése után a felsőkereskedelmi iskolát 

végezte el. Tökéletesen beszéli a né­
met, francia, angol és spanyol nyelvet, 
megfordult Európa minden államában, 
továbbá Afrikában és Amerikában. Öt 
évig hirlapiróskodott Aradon, megala­
pította a „Függetlenség" című napi­
lapot s annak s főszerkesztője is volt, 
1917-ben a „Politika" cimü közgazda­
sági, társadalmi és politikai folyóira­
tot alapította, amelynek szintén fő­
szerkesztője lett. Ő indította meg a 
magyar sajtóban az első sportrovatot 
a „Magyarország" hasábjain. Az Urá­
nia Tudományos Színházban nagy si­
kerrel előadott „Sport" szerzője. Az 
1905. és 1906. évi általános választá­
sok során a dorogi kerület független­
ségi és 48-as programmal képviselő­
jévé választotta meg. A függetlenségi 
párt kettészakadása után a Kossuth-
párt háznagya lett s a képviselőház is 
háznaggyá választotta. Előadója volt a 
beruházási javaslatoknak s tagja a de­
legációnak és a kivándorlási tanács­
nak. 1917-ben a Kossuth-párt ügyve­
zető alelnöki tisztét töltötte be. 1922-
ben Bethlen István gróf felhívására a 
függetlenségi és 48-as párt tagjaival 
csatlakozott az egységespárthoz. 

Zmejanovics Gábor, verseci g. kel, 
szerb püspök, volt főrendiházi tag. 
1847 aug. 25-én született Dobanovci-
ban, a Szerémségben. 1882-ben lépett 
be a szerzetesi rendbe, azután mint tá­
bori lelkész hittant tanított Szeraje-
vóban. 1891-ben a krusedoli zárda ve­
zetésével bízták meg. 1896-ban válasz­
tották meg verseci püspökké, 1908-ban 
pedig pátriárkává választották, azon­
ban a király a választást nem erősí­
tette meg. 

Zoltán Béla dr. (csepei), a felsőház 
tagja. 1865 jan. 31-én született Buda­
pesten. Középiskolai és jogi tanulmá­
nyait befejezvén, 1888-ban birói szol­

gálatba lépett s 1900-
ig a budapesti kir. 
kereskedelmi törvény­
széknél teljesített 
szolgálatot. Ebben az 
esztendőben az egyip­
tomi nemzetközi ve­
gyes bírósághoz ne­
veztetett ki biróvá. 
1904-ben alelnöke, 
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1908-ban pedig elnöke lett az alexan­
driai elsőfokú vegyes törvényszéknek, 
1912-ben az alexandriai vegyes fel­
lebbviteli törvényszék birája. Ebben az 
állásban működött egészen a háború 
kitöréséig, amikor visszatért Buda­
pestre. Még ugyanebben az esztendő­
ben a király kúriai bíróvá nevezte ki. 
A forradalmak idején visszavonult, de 
az alkotmányos viszonyok helyreálltá­
val néhány hétig (1919 szeptember 
22-től november 24-ig) a Friedrich-
kormány igazságügyminisztere volt. 
1921-ben a trianoni békeszerződés ér­
telmében létrejött vegyes nemzetközi 
döntőbíróságok megalakulása idején az 
angol-magyar, francia-magyar, belga­
magyar, görög-magyar, japán-magyar, 
olasz-magyar és jugoszláv magyar dön­
tőbíróságok magyar tagja lett. A nem­
zetközi jog egyik legnagyobb tekinté­
lyű müvelője hazánkban. Nevének 
nemzetközi jogászi körökben külföldön 
is kitűnő csengése van. A felsőházba 
Pest vármegye választotta meg, amely­
nek életében, mint virilis földbirtokos­
nak s közigazgatási bizottsági tagnak 
van tekintélyes szerepe. 

Zubkovics György dr. (ujszentiványi), 
a budai görögkeleti szerb egyházmegye 
püspöke, a felsőház tagja. 1878-ban szü­
letett Budapesten. Atyja közigazgatási 
biró volt. Középiskolai tanulmányait a 
budai II. kerületi katholikus főgimná­
ziumban végezte. Ezután a csernovici 
egyetem görögkeleti hittudományi karára 
iratkozott be, ahol 1903-ban teológiai 
doktorrá avatták. Anyanyelvén kivül 
szerbül, németül, franciául beszél. 1901-
ben szentelték diakónussá s a temesvári 
görögkeleti szerb püspök mellé került 
titkári minőségben. Nagy tudása és az 
egyházi élet terén jelentkező rendkívül 
agilis munkássága révén gyorsan ha­
ladt előre és 1912-ben a budai görög­
keleti szerb egyház mesgyéspüspöki szé­
kébe emelkedett. Egyháza életében igen 
tevékeny szerepet visz. 1913-ban tagja 
lett a régi főrendiháznak s különösen 
a pénzügyi és igazolási állandó bizott­
ságban fejtett ki élénk munkásságot. 

Zsembery István dr. (derzsenyei és 
zsemberij, volt országgyűlési képviselő. 
1879 jun. 26-án született Budapesten. 

Itt végezte tanulmányait is, majd a jog 
és államtudományok 
doktorává avatták, az­
után pedig ügyvédi ok­
levelet szerzett. A há­
ború alatt időközi vá­
lasztáson Érsekújvár 
mandátumát nyerte el. 
Mint országgyűlési 
képviselőt nevezték ki 
Mosón vármegye fő­

ispánjává, később pedig kormánybiztos 
lett. A népszavazás idején Vas vár­
megye főispánja volt. A proletárdikta­
túra alatt 106 napi fogságot szenvedett. 
Nagy tevékenységet fejt ki hosszú idő 
óta társadalmi téren. Negyedszázaddal 
ezelőtt létesítette a Diákotthont és az 
ezzel kapcsolatos kórházat. Számos tár­
sadalmi, kulturális, szociális és katho-
likus egyházi egyesület elnöke, illetve 
vezetője. Munkásságáért a vaskorona­
rend III. oszt., a Ferenc József-rend 
lovagkeresztjét kapta; a Máltai lovag­
rend magistrális lovagja. Több külföldi 
kitüntetés tulajdonosa. A Magánalkal­
mazottak biztosító intézetének elnöke. 

Zsigmondy Jenő dr., a felsőház tag­
ja. A bányai ágostai hitvallású evan­
gélikus egyházkerület főfelügyelője. 
1849 jun. 6-án született Budapesten. A 

pesti evangélikus fő­
gimnáziumban végez­
te középiskolai tanul­
mányait, azután pedig 
a pesti és a bécsi egye­
temen jogot hallgatott 
és Budapesten ügyvédi 
vizsgát tett. Budapes­
ten folytatott évtize­
deken át ügyvédi gya­

korlatot s kitűnő képességei s jogászi 
hírneve a magyar jogászvilág vezető­
egyéniségeinek sorába emelték. Huszon­
egy esztendőn át volt tagja a budapesti 
ügyvédi kamara választmányának és 
hat éven át a Kúria ügyvédi tanácsá­
nak. Az osztrák-magyar államvasutak 
jogtanácsosa volt. Már huszonhatéves 
korában a budapesti evangélikus egy­
háznak szindikusa lett, később az egy­
ház felügyelője. Hoszu évekig volt az 
egyetemes evangélikus egyháznak fő­
jegyzője, amely tisztjéről lemondott, 
amikor a bányai ev. egyházkerület 
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felügyelőjévé választotta. 1911-ben lett 
a régi főrendiház tagja és ő volt az első 
gyakorló ügyvéd, aki a főrendiházban 
helyet foglalt. Évtizedeken keresztül 
volt fővárosi bizottsági tag s több vál­
lalat és humanitárius egyesület vezető­
je. 1908-ban a király az udvari taná­
csosi cimet adományozta részére. Meg­
halt 1928 okt. 23-án. 

Zsilinszky Endre dr. vitéz fbajcsij, 
volt nemzetgyűlési képviselő. Békés­
megyében, Szarvason született 1886-
ban. Középiskoláit Békéscsabán vé-

gezte. Azután Kolozs­
várott jogot hallgatott, 
majd Lipcsében és 
Heidelbergben foly­
tatta jogi tanulmá­
nyait, amelyeknek be­
fejeztével a kolozsvári 
Ferenc József tudo­
mányegyetemen jog-
és államtudományi 

doktorrá avatták. A háború kitöréséig 
főispáni titkár volt a Felvidéken. A 
háború kitörésekor mint tartalékos had­
nagy vonult be szolgálatra a cs. és kir. 
3. sz. huszárezredhez. Ezredével együtt 
küzdötte végig a háborút, résztvett ez­
redének legtöbb ütközetében s számos 
szép fegyverténnyel gyarapította annak 
történetét. 1916-ban súlyosan megsebe­
sült. Vitéz magatartásáért többször ki­
tüntették. Az összeomlás után az ellen­
forradalmi szervezkedések középpont­
jába került s tevékeny részt vett a Move 
megszervezésében. A kommün kitörése 
után a vörösök elfogták, de sikerült 
megszöknie és Bécsbe jutnia, ahonnan 
Szegedre került. Publicisztikai műkö­
désével itt nagy szolgálatokat tett az 
ellenforradalmi kormánynak. A prole­
tárdiktatúra bukása után Budapestre 
sietett, életrehivta a „Szózat" cimü 
napilapot. Vezércikkei, amelyek a „Szó­
zatában láttak napvilágot, harcos tem-
perantumukkal, szenvedélyes soviniz­
musukkal és szélsőséges fajvédelmi ten­
denciájukkal tűntek ki. 1920-ban „Nem­
zeti újjászületés és sajtó" címmel röp­
iratot adott ki. A nemzetgyűlésen a de­
recskéi kerületet képviselte egységes­
párti programmal. A nemzetgyűlésnek 
egyik sokat szereplő tagja volt, aki fő­
ként a szélső baloldaliakkal s elsősor­

ban a szocialistákkal folytatott éles 
csatározásokat. Hírlapírói működését 
ekkor is folytatta s mint publicista je­
lentős sikereket aratott. „Előőrs" címen 
indított később lapot, amelyben a faj­
védőpárt politikáját szolgálta, de nem 
csatlakozott Gömbös Gyulához, mikor 
ő újra belépett a kormányzópártba. A 
későbbi választásokon többször vállalt 
jelöltséget, de kisebbségben maradt. 

Zsilinszky Mihály, volt országgyűlési 
képviselő. 1838-ban született Békés­
csabán. Tanulmányait a hallei és ber­
lini egyetemen végezte, azután a 

szarvasi gimnázium 
tanára lett. 1889-ig két 
cikluson át volt or­
szággyűlési képviselő 
a békéscsabai, majd a 
gyomai választókerü­
let mandátuma alap­
ján, 1889-ben Cson­
grád vármegye, 1893-
ban pedig Zólyom vár­

megye főispánja volt, mig 1895-ben a 
vallás- és közoktatásügyi minisztérium 
államtitkári állását foglalta el. Ε minő­
ségében a zólyomi kerület választotta 
képviselőjévé. Az egyházpolitikai küz­
delmek egyik vezérharcosa volt, aki a 
Rómából származott támadásokkal 
szemben a hazai protestánsok egyházi 
szabadságának és jogainak védőjeként 
szerepelt. Tagja volt a Magyar Tudo­
mányos Akadémiának és majdnem va­
lamennyi tudományos, szépirodalmi és 
művészeti társaságnak. Negyvenéves 
szolgálati jubileumát 1901-ben ünne­
pelte meg. 1896-ban és 1901-ben a bé­
késcsabai kerület mandátumát nyerte 
el, 1910-ben pedig, mint a nemzeti 
munkapárt tagját Szarvason és Liptó-
szentmiklóson választották meg képvi­
selővé. A szarvasi kerületet képviselte 
az összeomlásig. Tiz évi államtitkári 
munkássága után elnyerte a belső tit­
kos tanácsosi méltóságot s ezenkívül 
sokirányú áldásos működéséért még a 
Lipót-rend középkeresztjével is kitün­
tette a király. Ötven évet meghaladó 
kiváló alkotásokkal teljes működés után 
88 éves korában, 1925 okt. 5-én halt 
meg. 

Zsitvay Tibor dr. fzsitvateöi), igaz­
ságügyminiszter, a képviselőház volt 
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elnöke. 1884-ben született Pozsonyban. 
Néhai Zsitvay Leónak, a kiváló bün-

tetőjogásznak, a bu­
dapesti büntetotör^ 
vényszék hosszú éve­
ken át volt elnökének 
fia. Középiskolai és 
egyetemi tanulmá­
nyait Budapesten vé­
gezte, itt szerezte 
meg a doktori diplo­
mát és az ügyvédi ok­

levelet. Élénk részt vett az egyetemi 
ifjúság életében. Az Egyetemi Körnek, 
az Általános Egyetemi Segélyegylet­
nek, a Budapesti Egyetemi Atlétikai 
Clubnak és az Egyetemi Turista Egye­
sületnek elnöke, az utóbbinak alapító­
ja is volt. Élénk mozgalmat fejtett ki 
az Országos Diákszövetség, a Diák­
otthon és az Egyetemi Zászlóaljak 
megvalósítása érdekében s e tárgyban 
számos cikket és több röpiratot irt. Az 
Egyetemi Lapoknak több éven át fő­
munkatársa volt. Az 1905-ben Kolozs­
várott és 1906-ban Debrecenben tar­
tott országos diákkongresszusokon a 
budapesti küldöttség vezetője és a kon­
gresszus vezető elnöke volt. Az ő ter­
vei alapján jött létre évtizedes, meddő 
kísérletezés után 1906-ban az első Or­
szágos Diákszövetség. 1909-ben letette 
az ügyvédi vizsgát, irodát nyitott s az 
államvasutak ügyésze lett. 1910-ben 
nősült, neje: baranyanádasdi Feichtin-
ger Margit. Jogi szaklapokba számos 
cikket irt, különösen a közjog, a bün­
tetőjog, a vasúti fuvarjog és a munkás-
biztosítás kérdéseiről. Több külföldi 
tanulmányutat tett. 1914-ben az igaz­
ságügyminiszter megbízta a bírák és 
ügyészek továbbképző tanfolyamán a 
vasúti fuvarjog előadásával. Az állam­
vasutak központi fegyelmi bíróságának 
előadója, majd elnöke lett. 1919 augusz­
tusában élénk részt vett a keresztény 
nemzeti párt alapításában s a pro-
grammkészitő bizottság tagja volt. 
1919 szeptember végén a Friedrich-
kormány kinevezte kormánybiztos-fő­
ispánná Kecskemétre, hol megjelenése­
kor a román megszálló csapatok rövid 
időre letartóztatták. Kiszabadulása 
után állását mégis elfoglalta s erélyé-
vel s higgadtságával csakhamar úrrá 

lett a megszállók kivonulása után fel­
támadt szenvedélyeken. Soronkivül 
államosította a városi rendőrséget, a 
nyugalmat és összbiztonságot helyre­
állította. 1920 május 18-án, sürgős ké­
résére felmentették állásából, amikor is 
a törvényhatósági közgyűlés egyhangú 
elismerését és ragaszkodását nyilvání­
totta iránta. Visszatért ügyvédi foglal­
kozásához s átvette a MÁV. vezető ügyé­
szi állását. Részt vett a Kecskeméten 
1921-ben tartott országos tanyai kon­
gresszuson, hol a tanyai közigazgatás­
ról tartott előadást. Kezdeményezésére 
1921 őszén Kecskemét társadalma nagy­
szabású gyűlést tartott, melyen a Zsit­
vay által régóta propagált ,egységese-
párt megalapítása mellett foglalt állást. 
Ennek a gyűlésnek megbízásából kül­
döttség tisztelgett Bethlen István gróf 
miniszterelnök előtt, aki kijelentette, 
hogy az ,,egységespárt" megalakításá­
nak ügyét napirendre tűzi. Az 1922-i 
általános választásokon Kecskemét II. 
kerülete képviselőjévé választotta. Hét 
tanyai templom és nyolc lelkészlak, 28 
tanyai iskola, leánygimnázium, ref. ta­
nítóképző internátus, városi múzeum, a 
Jó Pásztor-intézet és számos egyéb in­
tézmény (sporttelepek) létesítése és 
építkezése (uj postapalota), tanyai 
posta- és telefonállomások, autóbusz­
járatok rendszeresítése, tanyai anya­
könyvvezetés, a tanyai központok szapo­
rítása és hatáskörben való gyarapodása 
(pl. járlatlevél), valamint a tiszaugi 
vasúti és közúti hídnak és az uj piarista­
gimnáziumnak építkezése jelzik képvi­
selői működésének kecskeméti eredmé­
nyeit. A nemzetgyűlésen előadója volt a 
mentelmi és az igazságügyi bizottság­
nak, majd az I. biráló bizottság elnöke. 
1924 március 20-án a nemzetgyűlés al­
elnökévé választotta. 1926 elején a par­
lamenti pártok egyhangúlag választották 
meg a frankhamisitási bűnügy politikai 
hátterének megvizsgálására kiküldött 
parlamenti bizottság elnökévé. Összes 
társadalmi tisztségeiről s az ügyvédi 
gyakorlatról is lemondott, az államvas­
utak szolgálatából pedig, mint igazgató­
helyettes-főügyész nyugalomba vonult, 
midőn 1926 október 19-én a nemzetgyű­
lés egyhangúlag elnökévé választotta. 
Főként ettől az időtől kezdve hatalma-
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san bontakozott ki kivételes egyénisége. 
Klasszikus elnöki székfoglalója ország­
szerte rendkívüli feltűnést keltett. 1927 
január 31-én ugyancsak egyhangúan el­
nökévé választotta a képviselőház is. 
Zsitvay Tibor, aki nemcsak egyik legki­
válóbb szónoka és jogásza a parlament­
nek, — amiként atyja mintaképe volt az 
igazi bírónak — ugy ő mintaképe az 
igazi parlamenti elnöknek. Igazságsze­
rető, méltányos és pártatlan. Ugy nem­
zetgyűlési elnökké történt megválasztá­
sa alkalmával, amikor a hírlapírók élén 
Lenkey Gusztáv, a Parlamenti Tudósí­
tók Szindikátusának elnöke, üdvözölte, 
mint másodízben, amikor Rákosi Jenő 
vezette a parlamenti tudósítókat elébe, 
s őt atyjának méltó fiaként köszöntötte, 
olyan beszédeket mondott, amelyek a 
politika kimagasló eseményei voltak. A 
kecskeméti lajstromos kerület, 1926. 
dec. 11-én az egységespárt listavezető­
jeként egyhangúan országgyűlési kép­
viselővé választotta. Minthogy a kecs­
keméti választást petícióval támadták 
meg, a második helyre vonatkozó ered­
ményt vitássá téve, igy a listavezető 
Zsitvay mandátuma sem volt végleg iga­
zolható, elvállalta a rétsági kerület fel­
ajánlott jelöltségét. 1927 febr. 25-én 
ott is egyhangúlag választották meg. 
Zsitvay Tibor nevét minden alkalommal 
kombinációba hozták az igazságügy­
miniszterségre, mikor a politikai hirek 
közeli kormányrekonstrukcióról szólot­
tak. 1929 jan. 8-án Pesthy Pál igazság­
ügyminisztert a kormányzó saját ké­
relmére felmentette az igazságügyi tár­
cától s ekkor pártkülönbség nélkül min­
denki Zsitvayt tartotta a legalkalma­
sabbnak erre a fontos és súlyos felada­
tokkal járó pozícióra. így tehát általá­

nos megelégedést is váltott ki, mikor 
febr. 4-én megjelent Zsitvay Tibor igaz­
ságügyminiszteri kinevezése. Az uj igaz­
ságügyminiszter első ténykedése az volt, 
hogy a sajtótörvény reformjának terve­
zetét, melyet elődje alatt készítettek el 
és amely igen éles hírlapi csatározásokat 
idézett fel, egy ankét elé vitte, ahol a 
meghívott szakemberek részletesen ki­
fejtették véleményüket és a miniszter 
végül kijelentette, hogy az uj reform­
tervezetet az elhangzott kifogások fi­
gyelembevételével fogja a minisztérium 
elkészíteni. Zsitvay Tibor mint igaz­
ságügyminiszter a képviselőházban nagy 
beszéd keretében ismertette hatalmas 
programmját, amely a mai időknek meg­
felelő rendkívül fontos és nagy jelentő­
ségű reformokat tartalmaz. 

Zsolnay Miklós, volt főrendiházi tag. 
1857-ben született Pécsett. Tanulmá­
nyai elvégzése után kereskedelmi pályá­
ra lépett s atyja elhalálozásakor átvette 
a pécsi és budapesti gyárak vezetését 
s ezeket sikeresen tovább is fejlesztette. 
Mint számos iparvállalatnak elnöke, 
nagy közhasznú munkásságot fejtett ki. 
Érdemei elismeréséül a király élet­
hossziglan főrendiházi taggá nevezte 
ki. Bécs mellett egy szanatóriumban 
halt meg 1922 febr. 25-én. 

Zsubory József, volt országgyűlési 
képviselő. 1864 jan. 14-én született Bez-
dánban. Középiskoláit Baján, Kalocsán 
és Zomborban, jogi tanulmányait Buda­
pesten végezte s 1903-ban ügyvédi vizs­
gát tett. Apatinban telepedett le mint 
ügyvéd. Mandátumát 1910-ben pótvá­
lasztáson nyerte el a nemzeti munka­
párt programmjával az apateleki kerü­
letben. 




